
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 576/2023

Responsabile Istruttoria
MUNIER LORIS

Determina n. 215 del 30/06/2023

Oggetto:  IMPLEMENTAZIONE  DEL  SITO  COMUNALE  E  ATTIVAZIONE  SERVIZI 
DIGITALI  PER  IL  CITTADINO  A VALERE  SULLE  RISORSE  DEL  PIANO 
NAZIONALE  DI  RIPRESA E  RESILIENZA (PNRR)  -  PA DIGITALE  2026  - 
MISURA  1.4.1.  CUP:  G21F22003600006  -  CIG:  991896198D.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

 il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare,  il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

 la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

 il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 12  del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 
di previsione pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

Determina n. 215 del 30/06/2023 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



 la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  35  del  28/04/2023,  con  la  quale  si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n.  
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 30, 
comma 1, in materia di principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni, e l’art.  
32, comma 2, in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto

 il Regolamento (UE) 2021/241; 
 la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
 il  decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza  

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  
procedure),  coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108; 

 l’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020 n. 120, di  conversione , con modificazioni,  
del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  (Misure urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  
digitali» (Decreto Semplificazioni), che consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività  
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

 il  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  (Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  
amministrativa delle  pubbliche amministrazioni  funzionale  all'attuazione del  Piano nazionale  di  
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia), coordinato con la legge di conversione 
6 agosto 2021,  n. 113; 

 il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale  
di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni  mafiose),  convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233; 

 l’art. 51 del D.L. n. 77/2021 (c.d. “Decreto Semplificazioni 2021”, rubricato come “Modifiche al 
Decreto Legge 16 luglio 2020,  n.  76”),  dove è  stabilito  che continuano ad essere  applicabili  le 
deroghe agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 
contratti  pubblici),  per le procedure di  affidamento di  cui ai commi 2, 3 e 4, e dove è stabilito  
l’importo  massimo  di  €  139.000,00   per  l’affidamento  diretto  di  beni/servizi  (compresi  quelli 
tecnici),  qualora  la  determina a contrarre o altro  atto  di  avvio del  procedimento equivalente  sia 
adottato entro il 30 giugno 2023, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
suddetto “Codice dei contratti pubblici”; 

 il D.lgs. 31/03/2023,  n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21  
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti  pubblici),  che è entrato in 
vigore, con i relativi allegati, il 01 aprile 2023 ma sarà operativo dal 01 luglio 2023;

Premesso che il Comune di Valtournenche, a seguito di specifica istanza, ha ottenuto il  finanziamento di €  
79.922,00 a valere sulle seguenti risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - PA digitale:
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 “Esperienza del 

Cittadino nei Servizi Pubblici”: 4 servizi comunali da gestire on line più rifacimento del sito comunale

PRESO ATTO della procedura di gara espletata tramite il Sistema di acquisti telematici della Centrale Unica 
di Committenza – Regione Autonoma Valle d’Aosta PLACE VDA n. PI039413-23 per l’affidamento alla 
ditta DIGIVAL SRL P.I. IT01002080073 del servizio di implementazione dei sito istituzionale e attivazione 
dei servizi digitali;

RILEVATO che, alla scadenza del termine indicato sulla piattaforma della Centrale Unica di Committenza –  
Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  -  PLACE  VDA,  in  data   30/06/2023  la  ditta  DIGIVAL  SRL  P.I.  
IT01002080073, per la prestazione di cui sopra, ha presentato l’offerta di € 9.600,00 al netto di IVA;

EVIDENZIATO che  l’offerta  suddetta  prevede  l’implementazione  del  sito  comunale  e  l’attivazione  dei 
seguenti servizi digitali per il cittadino:

1 PERMESSO DI ACCESSO AD AREA ZTL

2 PERMESSO PER PARCHEGGIO INVALIDI 

Determina n. 215 del 30/06/2023 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



3 DOMANDA PER ASSEGNO DI MATERNITÀ

4 DOMANDA PER BONUS ECONOMICI

VERIFICATA la congruità dell’ offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai 
sensi  dell’art.  1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120  in ragione della tipologia del 
servizio in quanto, dato l’importo dell’affidamento, una diversa procedura contrasterebbe con i principi di 
semplificazione ed economicità intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione  degli  operatori,  e  di  congruità  dei  propri  atti  rispetto  allo  scopo  che  si  vuole  perseguire,  e  
violerebbe il principio di tempestività derivante dall’esigenza di non dilatare senza necessità la durata del  
procedimento di selezione del contraente.

PRECISATO che:

• ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 
dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 

• ai sensi del medesimo art. 32, comma 14, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio;

• la  regolarità  contributiva  dell’offerente  è  stata  accertata  mediante  acquisizione  del  DURC,  qui 
accluso in atti;

• la ditta sopra generalizzata non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 del predetto D.lgs. 
50/2016 relative ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, giuste dichiarazioni effettuate 
dalla  stessa;

VISTE le disposizioni dettate:

 dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

 dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per  
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis,  
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI AFFIDARE  all’operatore economico Digival S.r.l. con sede ad Aosta (AO), in via Lavoratori  
Vittime del Col du Mont n. 21, PI: 01002080073, per l’importo contrattuale di € 9.600,00 esclusa IVA 
22%,  l’espletamento della prestazione  finalizzata alla realizzazione di quanto previsto nell’istanza di  
partecipazione del Comune di Valtournenche alla Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi  
Pubblici”  (finanziata  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU -  M1C1 PNRR,   consistente  nella 
implementazione del sito comunale e nell’attivazione dei seguenti servizi digitali per il cittadino:

Determina n. 215 del 30/06/2023 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



1 PERMESSO DI ACCESSO AD AREA ZTL

2 PERMESSO PER PARCHEGGIO INVALIDI 

3 DOMANDA PER ASSEGNO DI MATERNITÀ

4 DOMANDA PER BONUS ECONOMICI

2. DI IMPEGNARE contabilmente a favore dell’operatore economico Digival S.r.l. l’importo complessivo 
di € 11.712,00 nel bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023/2025, esercizio finanziario 
2023 in relazione all’esigibilità delle obbligazioni, imputando tale importo come di seguito specificato:
MISSIONE   01,   PROGRAMMA 02,   PDCF U.103.02.19.999, CAP. 1201,   ART. 14;

3.       DI DARE ATTO che:
 ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –  così  come  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  -  il  seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): 991896198D;

 il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato,  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
medesima,  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  legge  136/2010,  a  fronte  di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

4.        DI DARE ATTO inoltre che:
 il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è sottoscritto in qualità di il Segretario  

comunale, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;
 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il presente  

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

 ai  sensi  dell'art.  6bis  della  Legge  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.  R.  19/2007 e  del  Codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  della  L.  R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario del presente provvedimento; 

5.      DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
 agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
 al soggetto destinatario del presente provvedimento, per opportuna conoscenza ed in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

6.     DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il  
presente provvedimento è ammesso:

 ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

 ricorso giurisdizionale al TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs. 104/2010, entro 30 
giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;

 ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 
degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 215 del 30/06/2023 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 
Stazione appaltante: COMUNE DI VALTOURNENCHE
Tipo Procedura: Affidamento Diretto
Titolo: REALIZZAZIONE DEI BANDI PNRR “PA DIGITALE 2026” - BANDO 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLCI” - IMPLEMENTAZIONE SITO ISTITUZIONALE E
ATTIVAZIONE SERVIZI DIGITALI – CUP G21F22003600006 e numero registro di sistema: PI040793-23
 

 

Offerta Economica
 

Numero
Riga

DESCRIZIONE
UM

OGGETTO
INIZIATIVA

QUANTITA' (IN
UNITA' DI MISURA)

( 3 dec. )

VALORE A BASE
D'ASTA IVA ESCLUSA

( 5 dec. )

IMPORTO PER
ATTUAZIONE

SICUREZZA ( 2 dec. )

IMPORTO
OPZIONI ( 2

dec. )

PREZZO OFFERTO PER
UM IVA ESCLUSA ( 5

dec. )

VALORE
OFFERTO (
5 dec. )

ALLEGATO
ECONOMICO

0
REALIZZAZIONE DEI BANDI PNRR “PA DIGITALE 2026” - BANDO 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLCI” - IMPLEMENTAZIONE SITO ISTITUZIONALE E ATTIVAZIONE SERVIZI DIGITALI – CUP
G21F22003600006

LOTTO 1,000 9.600,00000 0,00 0,00 9.600,00000 9.600,00000  

 

VALORE DELL'OFFERTA ECONOMICA: 9.600,00 €
 

Ragione sociale del Concorrente: DIGIVAL S.R.L.
VIA LAVORATORI VITTIME DEL COL DU MONT - 11100 AOSTA (Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste)

C.F. 01002080073 P.IVA IT01002080073

Valerio Falcicchio 
Firmato digitalmente

Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: IMPLEMENTAZIONE DEL SITO COMUNALE E ATTIVAZIONE SERVIZI 
DIGITALI PER IL CITTADINO A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - PA DIGITALE 2026 - MISURA 1.4.1. CUP: 
G21F22003600006 - CIG: 991896198D. AFFIDAMENTO DIRETTO.

Sulla determina n. 215 del 30/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 30/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


